F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº01/2018

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 33 de 20/12/2017 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que.

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de dezembro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite à Balões Festa o envio de um orçamento para aquisição de 1000 balões de cor

variada.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se adquira 13 troféus à Ourivesaria Briosa para oferecer às Escolas, Jardins-de-infância e

Infantários que irão participar no desfile “Carnaval dos Pequeninos 2018”.-----------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se adquira 3 medalhas à Ourivesaria Briosa para oferecer aos participantes do Baile de

Máscaras Sénior”.---------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se contrate a Sra. Celeste Costa para fazer a animação do Baile de Máscaras Sénior no dia

10 de fevereiro.----------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 01/2018 – 04 JANEIRO

- Se solicite orçamento à empresa de transporte. Rodoviária, para deslocação das crianças

afetas ao evento do Carnaval dos Pequeninos.----------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se solicite apoio à Câmara Municipal de Sines no que respeita ao transporte das crianças de

e para o desfile de Carnaval dos Pequeninos.-----------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ANAFRE

Presente ofício com entrada n.º 1908 de 21/12/2017, enviando informação sobre o XVI

Congresso Nacional da Anafre a realizar nos dias 26,27 e 28 de janeiro no Pavilhão Multiusos

de Viseu.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda e

executivo não se fará representar.”-----------------------------------------------------------------------

AMBILITAL

Presente oficio com entrada n.º 1909 de 21/12/2017, solicitando a nossa

colaboração/autorização para recolha de pilhas e colocação de cartaz de divulgação da ação

“9º Peditório Nacional de Pilhas e Baterias Usadas”.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado.”--------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada n.º 1916 de 27/12/2017, convocando para reunião do Conselho

Municipal de Educação de Sines no dia 11/01/2018.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente.”------------------------------------------------------------------------------

ADRIANO LUZ DOMINGOS

Presente e-mail com entrada n.º 1919 de 26/12/2017, solicitando apoio desportivo para

triatleta amador individual.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agendar reunião.”--------------------

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente e-mail com entrada n.º 1924 de 28/12/2017, solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de janeiro para a realização de ensaios da Associação.----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação conforme

moldes anteriores.”------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 01/2018 – 04 JANEIRO

CIMAL

Presente e-mail com entrada n.º 1925 de 28/12/2017, enviando informação sobre sessão de

esclarecimento acerca da “Revisão do Código dos Contratos Públicos” que irá decorrer nos

dias 9 e 10 de janeiro.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda o

executivo não irá participar”-------------------------------------------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada n.º 1931 de 29/12/2017, enviando circular relativa à prorrogação

do prazo de entrada em vigor do Sistema de Normalização Contabilísticas.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE SANTO ANDRÉ

Presente e-mail com entrada n.º 1 de 03/01/2018, solicitando estágio formativo não

remunerado para uma aluna do curso profissional técnico de multimédia.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Solicitar informações adicionais

da necessidade de supervisão interna e equipamentos.”-----------------------------------------------

ACADEMIA DE GINÁSTICA DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 14 de 04/01/2018, enviando documentos para informação

pessoal dos gastos da comitiva nos Campeonatos do Mundo de Esperanças de Trampolim.----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA AMIGOS DE RAOUL FOLLEREAU

Presente carta com entrada n.º 20 de 04/01/2018, solicitando apoio para o peditório 65º Dia

Mundial dos Leprosos.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o solicitado.”---------------------------------------------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTOS NºS 306 E 307/17 -

NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 1/2018.---------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Mónica

Pinela como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 01/2018 – 04 JANEIRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

O 1º VOGAL

__________________________________

2º VOGAL

____________________________________